- 1 -

类别：A类

签发人：范来福

汉林函〔2025〕79号

汉中市林业局

关于对市政协六届四次会议第 328号
提案的答复函

赵建荣委员：

您提出的《关于加快汉中市兰花产业发展的建议》（第 328

号）。现答复如下：

汉中地处秦巴腹地，兰科植物资源丰富。据统计，全市有兰

科植物 38属 83种，以地生兰为主。在资源开发利用方面，有中

医药原材料的天麻、白及、石斛等人工种植，还有以观叶赏花的

春兰、蕙兰等花卉栽培。近年来，全市兰花爱好者通过人工栽培

选育出蕙兰中透、蕙兰瓣型花等多个名优品种，广受市场追捧。

一、宣传与打击同向发力。市林业局在强化宣传引导的同时，

- 2 -

持续开展打击整治乱采滥挖野生植物违法犯罪专项行动。一是持

续开展“清风行动”等专项整治行动，将乱采滥挖、乱收滥购野生

植物，作为专项行动重要打击整治内容。二是结合“世界野生动植

物日”等主题宣传活动，持续向社会公众宣传野生植物保护法律法

规和科普知识宣传，教育引导群众自觉保护春兰、惠兰等兰科植

物，主动向主管部门反映盗采和非法收购等违法行为。

二、资源保护与开发并举。2021年 9月，国家修订和调整了

《国家重点保护野生植物名录（第一批）》，除兔儿兰等少数种类

外，春兰、惠兰等大部分兰科植物被纳入国家二级重点保护野生

植物，采集兰科植物需要办理《采集证》。针对名录调整和管理要

求的提升，市林业局多措并举，力促资源开发利用健康有序。一

是夯实四级林（山）长、生态护林员保护职责，将巡查监管落实

到山头地块，全力保护野生植物资源生存安全。去年以来，全市

共巡查监测重点区域996.03平方千米。二是成立汉中市兰花协会，

进一步发挥其行业引领和规范发展作用，引导广大爱好者自觉准

守法律法规，依法开展春兰、惠兰的人工培植活动，共同协力，

做大做强我市兰花产业。今年 3月，在市林业局支持下，汉中市

首届秦巴蕙兰博览会成功举办，河南、湖北、四川等 9个省份和

周边地市的兰花种植企业、爱好者上千人次参与，促进兰花产业

上下游与从业者之间的沟通合作。

三、弘扬文化与产业协同发展。国兰不仅有外在直观的美，

还有内在含蓄的美，与国人审美观相一致，从而得到青睐和厚爱，

- 3 -

被称为君子之花。目前，在规范兰花资源利用方面，法律缺失对

人工培植兰花的监督管理措施，加之兰圈经济对一些名品艺草的

畸形爆炒，直接导致野生兰科植物被偷挖乱采。下一步，市林业

局将指导汉中市兰花协会，支持协会发挥行业自律和组织作

用，弘扬国兰文化，引导协会会员利用现有人工培植种群，培养

出一批观赏价值高、性状稳定、价格为群众所能接受的兰花产品，

让当下因爆炒而价格虚高的畸形兰花市场回归正常，通过走标准

化、产业化发展之路，推进春兰、惠兰野生资源保护和开发利用

产业协调发展。

汉中市林业局

2025年 6月 30日

（联系人：刘宇榕 ，电话：2626726/18220196344）

抄送：市政协提案委，市政府督查室。

- 4 -

汉中市林业局办公室 2024年 6月 30日印发